
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 125   del 15-10-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Aggiornamento del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco (legge

353/2000): presa d'atto della mancata presentazione di osservazioni e
approvazione degli elenchi definitivi e relativa perimetrazione delle aree
interessate.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  quindici del mese di ottobre alle ore 19:00, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 15-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Premesso:

-VISTA la propria deliberazione di G.C. nr. 3 del 15/01/2019, immediatamente
esecutiva, con cui è stato stabilito:
-di approvare – ai sensi dell’art.10, comma 2 della legge 353/2000 -,
l’aggiornamento del “Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco”, istituito da
questo Comune con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr.74
R.G. del 12/03/2013, aggiornamento reso con i dati delle aree percorse dal
fuoco e relativi all’anno 2017, trasmessi a questo Comune dal Servizio
Regionale di Protezione Civile con nota acquisita al protocollo Comunale
nr.8326 del 14/06/2018;
-di dare atto che tali aree venivano elencate nell’allegato alla delibera stessa,
insieme con la loro perimetrazione più dettagliata, e l’elenco delle ditte
proprietarie; l’avviso della avvenuta approvazione dell’atto in questione
sarebbe stato pubblicato per trenta giorni, entro i quali potevano essere
presentate osservazioni in merito;

-CONSIDERATO che l’elenco dei proprietari e la perimetrazione delle aree
interessate sono stati pubblicati all’Albo Pretorio Comunale on – line (ai sensi
del Comma 2, art.10 della legge 353/2000) per (30) giorni dal 28 Gennaio al 27
Febbraio 2019, nr.49 di repertorio, e che in questo periodo non sono state
presentati osservazioni;

-DATO ATTO che alle aree in gestione si applicano, ai sensi dell’art. 10, co.1
della citata legge 353/2000, i “Divieti, prescrizioni e sanzioni” ivi elencati, e che
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, spetta a questo Comune procedere,
dopo la pubblicazione degli elenchi, alla valutazione delle osservazioni (non
presentate) e alla approvazione degli “elenchi definitivi e relative
perimetrazioni”;

-RITENUTO pertanto necessario procedere in tal senso:

-VISTA la legge 21 Nov. 2000 nr.353;

-VISTA il D.Lgs – 18/08/2000 nr.267 di approvazione del “Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali”,

           DELIBERA

-di PRENDERE ATTO  che non sono state presentate osservazioni in merito
all’elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco in località Chiarini nell’incendio
boschivo dell’anno 2017, come trasmessi a questo Comune dal Servizio
Protezione Civile della Regione Marche prot.650308 dell’11/06/2018, insieme
con la relativa perimetrazione e l’elenco dei proprietari;

-di PRENDERE ATTO altresì che tali elenchi e perimetrazioni sono stati
approvati con la delibera di G.C. nr. 3 del 15/01/2019 e che sono stati

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 15-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



pubblicati all’Albo Pretorio Comunale on – line dal 28 Gennaio al 27 Febbraio
2019 e che l’assunzione della delibera è avvenuta quale “Aggiornamento” del
“Catasto dei soprassuoli percorsi del fuoco” istituito da questo Comune con la
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr.74 di R.G. del
12/03/2013, ai sensi della L.21/11/2000 nr. 353 e della D.G.R. Marche nr.1462
del 06/08/2002;

-di APPROVARE l’elenco definitivo delle aree incluse nel “Catasto dei
soprassuoli percorsi dal fuoco”, qui allegato, insieme con la loro perimetrazione
e con l’elenco dei proprietari delle aree stesse (Allegati nrr. 1,2,3);

di STABILIRE che alle aree in questione si applicano, ai sensi dell’art. 10 della
legge 21/11/2000 nr.353, i Divieti, prescrizioni e sanzioni” elencati al comma 1
del medesimo iarticolo e qui di seguito riportati:
1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non
possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno
quindici anni. È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla
salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di
compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici
anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il
vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano
regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco.
E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici
nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività
produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data
precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono vietate per
cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione
concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle
situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e
paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone
boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia.
(comma così modificato dall'art. 4, comma 173, legge n. 350 del 2003);

-di DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18/08/2000 nr.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 15-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
16-10-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1204 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.15552  del 16-10-2019

Addì 16-10-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
16-10-2019  al 31-10-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 16-10-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 15-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


